7º, inciso IV da CF/88 é no sentido de que o valor total da remuneração
ou dos proventos de aposentadoria não seja inferior ao salário mínimo.

Da leitura dos documentos que instruem a inicial constato
que a parcela intitulada Vencimento/Salário, Código 101 do Contra-
Cheque de fl.15, na quantia de R$ 165,73( cento e sessenta e cinco reais
e setenta e três centavos), encontra-se fixada em patamar inferior a
um salário mínimo. Por outro lado, o valor líquido recebido, à época da
impetração, chega a R$ 271,45(Duzentos e setenta e um reais e quarenta

e cinco centavos), superando R$ 260,00(duzentos e sessenta reais), que
correspondia ao mínimo constitucional.

Por tais considerações, indefiro a liminar.
Ciência ao Estado do Ceará. ( Art. 7º, II, da Lei 12.016/

2009).
Intimem-se.

[...]

Lanlink Informática Ltda;OBJETO: aquisição
de equipamentos computadores(switches) de acessos e de distribuição,
com serviços de implantação, gerenciamento, suporte de rede e
treinamento, para atender ás necessidades do Poder Judiciário do Estado
do Ceará; VALOR GLOBAL: R$ 758.666,35 (setecentos e cinquenta
e oito mil, seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos);
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 24/2010;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará nº 04, de 06 de março de 2008, da Lei Federal nº
10.520/2002, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/94,

[...]

***

EXTRATO DO CONTRATO Nº  30/2010

CONTRATANTE:Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará;CONTRATADA: Thomas Greg & Sons Gráfica e Serviços,
Indústria e Comércio, Importação e Exportação de Equipamentos
Ltda.;OBJETO:prestação de serviços de confecção de
21.000.000(vinte e um milhões) de selos de autenticidade para as
serventias judiciais e extrajudiciais, a fim de atender às necessidades do
poder Judiciário do Estado do Ceará;VALOR GLOBAL:R$
458.640,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta
reais),VALOR POR MILHEIRO:R$ 21,84 (vinte e um reais e oitenta
e quatro centavos);MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Pregão
Eletrônico nº 59/2009;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução do
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 04, de 06 de março de 2008,
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e da Lei Federal n.°

[...]

engenharia englobando fabricação, fornecimento, montagem e
instalação das torres de refrigeração do sistema de arrefecimento com
condensação de água, destinada a atual Central de Água Gelada (GAG)
instalada no edifício sede do  Tribunal de Justiça  do Estado do
Ceará.;VALOR GLOBAL: R$ 251.200,00 (duzentos e cinquenta e
um mil e duzentos reais). MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada
de Preços nº 02/2010; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.°
8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994, n.º
9.648/1998, n.º 9.854/1999; PRAZO: 60(Sessenta) dias, contados  do
recebimento  da Ordem de Serviços  emitida pelo Departamento de

[...]

de culpa e as condições financeiras das partes, não podendo
o quantum indenizatório representar fonte de lucro
indevido, nem ser irrisório de sorte a não compensar os
transtornos sofridos pela vítima.
3. O quantum arbitrado pelo Juiz Monocrático no valor
de R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais) mostra-se
exorbitante, proporcionando enriquecimento sem causa,
razão pela qual se impõe sua redução para a quantia de R$
15.000,00 (quinze mil reais). Precedentes.  Sentença
reformada, no ponto.
4. Recurso conhecido e  parcialmente provido.

• 444671-07.2000.8.06.0000/0 - APELAÇÃO CÍVEL
• Apelante : FRANCISCO MARTINS DIOGENES
• Rep. Jurídico : 4885 - CE JOSE DO CARMO BARRETO
• Rep. Jurídico :